Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

Ofício nº. 442/2021/CFFC-P                                   Brasília, 17 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Numeração de Proposta de Fiscalização e Controle

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência providências para numerar e publicar, nos

termos do art. 137, caput, c/c art. 61, inciso I, do RICD, a seguinte Proposta de

Fiscalização e Controle:

1. PFC, de autoria do Deputado Elias Vaz, a qual propõe que a

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle realize ato de

fiscalização e controle, com o auxílio do Tribunal de Contas da

União, para verificar junto ao Ministério da Economia e junto ao

Ministério da Justiça e Segurança Pública, se houve omissão

desses órgãos em relação aos efeitos da atuação do Google e da

Apple no mercado brasileiro de pagamentos, considerando os

aspectos concorrenciais, regulatórios e consumeristas que

possam afetar a economia nacional- CD210374288900.

                               Atenciosamente,

Deputado ÁUREO RIBEIRO

Presidente

mailto:cffc.decom@camara.leg.br